Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

CIRCULAR ESSE/TAU Nº 118/2025

Data: 02/06/2025
Tema: Sala do Futuro e SED

Assuntos:

1. Atualização de Dados dos Responsáveis na SED

2. Instalação e Uso do Aplicativo Sala do Futuro pelos Professores

3️. Cadastro de Avaliações na Sala do Futuro

4️. Mobilização e Treinamento de Responsáveis nas Reuniões de Pais

5. Estratégias de Comunicação com os Responsáveis

Interessado: Escolas Estaduais
Referência: Comunicado Equipe Central responsável pela Sala do Futuro – Alunos,

Responsáveis e Servidores

A Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas competências e

atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 64.187/2019, tendo como referência o disposto no

Comunicado Equipe Central responsável pela Sala do Futuro – Alunos, Responsáveis e Servidores, por meio do

Supervisor de Ensino responsável, encaminha as orientações referentes ao tema e assunto, para ciência e

providências conforme o caso requer.

A Sala do Futuro é um ecossistema digital que visa integrar alunos, professores, gestores e responsáveis,

otimizando a rotina escolar e ampliando a participação das famílias na vida acadêmica dos estudantes. Essa

ferramenta proporciona:

• Aos alunos: mais autonomia e recursos para o sucesso escolar.

• Aos responsáveis: maior proximidade e participação efetiva no acompanhamento da vida escolar dos

filhos.

• Aos professores: acesso rápido às informações pedagógicas e mais tempo dedicado às atividades de

ensino.

• Aos gestores: dados organizados para apoiar decisões pedagógicas e administrativas.

Considerando a importância dessa iniciativa, solicitamos às unidades escolares as seguintes providências:

1️. Atualização de Dados dos Responsáveis na SED:

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

As unidades escolares devem, com urgência, realizar a verificação e atualização dos dados de responsáveis

pelos alunos no Sistema Escola Digital (SED), conforme tutorial disponibilizado.

Atenção: A ação é prioritária nas escolas indicadas na planilha disponibilizada, que identifica os alunos sem

nenhum responsável cadastrado no sistema.

     Planilha de escolas e alunos sem responsável: [https://bit.ly/AlunoSemResponsavel]

       Tutorial de atualização: [Acesse aqui]

2️. Instalação e Uso do Aplicativo Sala do Futuro pelos Professores

Oriente os professores a instalar o aplicativo Sala do Futuro, disponível para download, que permite agora o

acesso via biometria facial ou digital (de acordo com o aparelho). O uso do aplicativo otimiza o tempo de

trabalho e facilita o registro das informações pedagógicas.

3️. Cadastro de Avaliações na Sala do Futuro

Em cumprimento à Resolução SEDUC nº 104, de 26 de novembro de 2024, os professores devem cadastrar

todas as avaliações, com respectivas datas e pesos, permitindo o acompanhamento por alunos e responsáveis

pela Agenda da Sala do Futuro.

       Tutorial para cadastro: [Acesse aqui]

4️. Mobilização e Treinamento de Responsáveis nas Reuniões de Pais

As escolas deverão, durante as reuniões de pais e responsáveis, apresentar os benefícios da Sala do Futuro e

oferecer treinamento às famílias para uso adequado da plataforma. Esse momento é estratégico para:

• Demonstrar as funcionalidades da plataforma.

• Orientar sobre o acompanhamento da rotina escolar pelo aplicativo.

• Reforçar a importância da participação ativa das famílias na vida acadêmica dos estudantes.

• Incentivar a atualização dos dados de contato dos responsáveis.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://bit.ly/AlunoSemResponsavel
https://seesp.sharepoint.com/:w:/s/SaladoFuturo-materiaisdeapoio/EQjGpc2nCTxPidjxbzmAMXsBnTU0BweU0Rsqp6bvGmrthg?e=meGJ4M&xsdata=%3D%3D&sdata=dXBETzVmcnJsVVFuQmxEYVJmUjFoSTNiOEp3dEQ0V21wVmhiUmJveXIwMD0%3D&ovuser=16b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%2Cthais.castro%40educacao.sp.gov.br
https://seesp.sharepoint.com/:b:/s/SaladoFuturo-materiaisdeapoio/EemRmn6-v8NOojEP3UQVMvMBRraeFTUpkypZMzvvmfUk6A?e=MkWCFW&xsdata=%3D%3D&sdata=Z2RkZC9KWjRjY2kyb1B1QUUyN3dHeTBXL3dpVEtoSDllaDNtMGxqY2EvVT0%3D&ovuser=16b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%2Cthais.castro%40educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

           Materiais de treinamento e divulgação: [Acesse aqui]

5️. Estratégias de Comunicação com os Responsáveis

É imprescindível que as unidades escolares utilizem todos os seus canais de comunicação oficial — com ênfase

no WhatsApp institucional — para enviar o link de atualização de dados aos responsáveis, principalmente

àqueles que não comparecerem às reuniões presenciais.

[Link aos Responsáveis para atualização dos dados cadastrais]

Essa medida visa garantir a inclusão de todos os responsáveis no sistema, possibilitando o uso completo da

Sala do Futuro e ampliando a comunicação entre escola e família.

Reforçamos que a execução destas ações é essencial para fortalecer o vínculo entre escola e comunidade,

melhorar o acompanhamento da rotina escolar pelos responsáveis e garantir o pleno funcionamento da

plataforma Sala do Futuro.

Contamos com a colaboração e o comprometimento de todas as equipes gestoras para a efetivação dessas

providências.

Thais Sabatino Monteiro Fernandes de Castro
Supervisor Educacional

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/drive/folders/11caVLGvqQSz1zqY0x0Sm8m41CZYt8c00?usp=drive_link
https://sed.educacao.sp.gov.br/Responsavel/Atualizacao